## SERMO LXII:

*Item de nativitate S. Joannis Baptistæ VI.*

### ADMONITIO.

Hunc ex codice Ambrosiano a Muratorio editum sermonem in codice quoque Casinensi 105, pag. 159, S. Maximi nomine ornatum legimus.

**ARGUMENTUM.**—*Joannis Baptistæ conceptio atque natiuitas negandam non esse natiuitatem Dominicam edocet. Joannes inter natos mulierum vere est major; quia Dei Filium ut propheta præloquitur, ut*

*præcursor antevertit, ut baptista susceperit, ut testis ostendit.*

Conceptio atque natiuitas venerandi Joannis Ba-

<sup>a</sup> Cod. Vat., est impetrare veniam pietatis? et ab illo præferri hominibus, a quo gloriosum est utcunque probari?

pte; quæ nunc evangelica lectione decursa est, A Mariam dicens: *Ex quo facta est vox: d salutis tua in auribus meis, exsultavit in gaudium infans in utero meo* (Luo. 1). Intendite, fratres, quanta beatis illis matribus collata: sunt munera; quibusque miraculis pariturs feminæ decorantur. Infans, inquit, exsultavit in utero matris suæ; exsultavit, ut pariter et suum meritum et virginis ventris gloriam revelaret. Nam inspirante Deo anilis ille uterus sensit adventasse dominicum ventrem, novoque gaudio mortalibus nuntiat, quantam mundo lætitiã Christus nasciturus inferret. Quis non stupeat, fratres, quod inter mysteria redemptionis humanæ, mirantibus matribus, nondum nata gaudeat infantia? Nascitur inter hæc Joannes et Christus natiuitate præcedit, quatenus Domino suo, quem intra materna viscera per gaudia celebrabat, exhiberet **560** famulantis obsequium. Hic ergo est Joannes de quo dictum est a propheta: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domino* (Isai. xl). Clamabat in solitudine, ut corda mortalium incredulitatis squalore deserta ubertate prophetici sermonis excoleret. Hic est angelus missus ante faciem Christi qui populorum pectora monitis vitæ sanctioris instructa Salvatoris adventui doctor sollicitus præparavit. Hic est ille Baptista qui Dominum suum oh hoc baptizare meruit, ut sese magis dilui baptizati sui virtute sentiret. Hic est præco regni æterni qui terris adesse Agnum Dei, ipsunque mundi peccatum tollere, sua quidem lingua, sed Deo loquente clamabat. Hic est pronuntiante Domino inter natos mulierum major; et vere major, quia Dei Filium ut propheta præloquitur, ut præcursor antevertit, ut Baptista suscepit, ut testis ostendit. Et post omnia, hic est ille quem nulla indumentorum oblectante molli- tie cameli texta de pilis asperior tunica vestiebat, neque ulla voluptas epularum suavior, aut edacis gula tentamenta capiebant, sed tanquam vere censorem faucium suarum, et jejuni ventris dominum, per deserta gradiens arida locusta pascebat. Mel etiam silvestre legitur manducasse, ut advertamus eum non cibo humana sollicitudine præparato, sed pastu simplici, et illaborata vixisse substantia. Et hæc ideo, ut arbitron, fratres, ne assertorem justitiæ a præconio veritatis aut speciosior vestis abduceret, aut delectatio depravaret escarum. De hac profecto magnanimitate descendit, quod dum Herodem regem de concubitu fraternæ conjugis confidenter incusat, nec gloriosam subire mortem, nec mundi lucem spernere formidavit. Neque tristis hanc vitam reliquit, quia semper custodiens prophetalem rigorem nunquam penitus fuerat fallacis sæculi suavitate molli- tus. Propter quod patientissime præcepto regis in justo capite truncatur in carcere, qui fortissimi obitus præmio remunerante cælestis imperii rege, et caput se suum recepturum noverat et salutem.

<sup>a</sup> Cod. Casin. omittit vocem sane.

<sup>b</sup> Idem cod., quia ipsum Verbum et caro unus est Dominus, atque unus, idemque æternus, et novus est.

<sup>c</sup> Idem cod., omnia quæ voluit fecit.

<sup>d</sup> Item cod., salutationis, etc., in gaudio.

## SERMO LXIII.

De nativitate S. Joannis Baptistæ VII.

## ADMONITIO.

**561** In S. Dalmatii sæpe a nobis laudato codice hic sermo præ se fert S. Maximi nomen cum titulo : Item et de S. Joan. Bapt. homil. III.

**ARGUMENTUM.** — S. Joannes Baptista progenie inclutus, nativitate mirabilis, atque in vita et morte gloriosissimus; plusquam propheta, et vox clamantis in deserto; quæ vox etiam nunc cunctis quæ faciendæ quæque fugiendæ sint proclamat.

Sancti Joannis Baptistæ hodierna die, fratres carissimi, natalem celebrantes, exultemus atque lætemur in Domino, illum in veteri lege natum esse hominem progenie inclutum, nativitate mirabilem, atque in vita et morte gloriosissimum. Ipse enim est ille præcursor Joannes qui Salvatorem sæculi, etsi adhuc matris in utero latentem, etiam ipse materno clausus in sinu, exultando salutavit, saltibusque annuntiavit præsentem. Natus vero, atque inter tenebrosa deserti latitans gloriosus promulgat, venientibus ad se populis securus prædicat, confidenter ostendit. Iste est ille clarissimus Christi Baptista qui advenientes ad se populorum turbas tanta alacritate exagitat, ut nec Phariseorum superbiam, nec scribarum in lege Domini imperitiam, nec vitiorum omnium, quibus perfida illa gens..... declarare recusat. Hæc nec impiorum regum minæ, nec luxuriantis aule plurima commoda, nec sacerdotalis generis superbia a veritate dicenda prohibere potuerunt. Vere igitur Christus Dominus dixit esse plus quam prophetam. Natus enim præter communem hominum nativitatem, illum quidem obsecratio sancta creavit, non vero voluptas. Nam cum materni uteri aëlia viscera friguissent, et fessa jam corporis membra nullam amplius fecunditatis gratiam sponderent, contra impossibilitatem senilis corporis et sterilitatem **562** viscerum, Zachariæ precibus, Elisabeth

venter intumuit. Joannes concipitur utero senissimo, patri, quam nunquam habuerat, proles conceditur. Elisabeth autem vacuatur uterus, et matrem se læta miratur. Exsultat Zacharias in gaudio; et cum de pueri nomine apud proximos esset contentio, dum tabulis pater stylum figit, ut pro arbitrio nati pueri nomen describat, quod sermone explicare non poterat, in vocem subito linguam resolvit, litterasque sermone prævenit, et quem stylo Joannem scribere volebat, loquendo testatur. Quid ergo mirum si illum plus quam prophetam Christus prædicat? Quis enim prophetarum nascendo vocem, et populo restituit sacerdotem? Ergo nec mirum si de se postea dixerit: *Ego sum vox clamantis in deserto* (Luc. III). Hoc est, non vox tantum quæ audientium valeat aures penetrare, sed et clamantis, quæ nempe audientium corda concutiat atque in viam salutis adducat. Quæ equidem vox etiam nunc cunctis proclamat. Atque etiam vobis, fratres, quæ faciendæ, quæque fugiendæ sint per humilitatem nostram semper annuntiat: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus* (Ibid.). Ergo viam Domino parare jubemur, nostræ equidem fidei puritate, qua non tantum idolorum vana atque superstitiosa figmenta adversemur, sed et in fratribus ea detestemur et corrigamus. Ipsius quoque mentis castitate, qua et fratribus misereamur, cunctis qua sua sunt restituendo, nullis adversando, errantes corrigendo, singulis demum, quantum per vos licet benefaciendo. Ergo juxta venerandi Baptistæ monita, semper vivamus, Deum semper exorantes, ut in bonis operibus felicem perseverantiam nobis custodire concedat. Explicit.

## SERMO LXIV.

In nativitate S. Joannis Baptistæ VIII.

## ADMONITIO.

**563** Hoc fragmentum sermonis ex eodem codice S. Dalmatii exscribendum curavimus.

Hodie, fratres, beatissimi Joannis Baptistæ natalem devotissimis festivitatibus celebramus, cujus non solum fuit vita laudabilis, sed et mirabilis ipsius nativitas existit. Natus est enim de sterili femina ex senili et ventre procedens, ille est Christi Baptista Joannes de quo scriptum est: *Ego vox clamantis in deserto* (Luc. III). Clamavit equidem in deserto Joan-

nes, ut infidelis populi durissima **564** corda ad penitentiam excitaret. Clamavit, ut illum a pessima infidelitate sua..... clamabat atque dicebat: *parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri* (Luc. III). (Deest folium.) Ergo ad tempus cum ipso habitemus in hoc sæculo, ut cum ipso in æternum esse possimus. Explicit.

## SERMO LXV.

De nativitate S. Joannis Baptistæ IX.

## ADMONITIO.

Cum hic quoque sermo in codice S. Dalmatii S. Maximo ascribatur, a monachis vero Maurinis in append. serm. S. Augustini num. 197 collocetur, eundem nos S. Maximo potius quam Augustino, ut in Rom. Brev. ad diem 24 Junii, ascribendum esse judicavimus.

**ARGUMENTUM.** — Unius Joannis nativitas celebratur. Veteris ille Testamenti figura, vox clamantis in deserto, id est in hoc mundo, ante Christum promissus, atque ad ejus similitudinem sanctificatus.

Post illum sacrosanctum Dominici natalis diem

D nullius hominum nativitatem legitimus celebrari, nisi solius Christi Baptistæ Joannis. Illa in aliis sanctis electisque Dei colitur dies, qua illos post tot con summationem laborum, devictumque mundum in perpetuas æternitates præsens hæc parturit vita. In

aliis vero consummata ultimæ dici merita celebrantur. In Christi autem sanctissimo Baptista Joanne etiam prima dies, atque ipsius quoque hominis initia celebrantur; quia per hunc Dominus adventum suum, ne illum subito homines insperatum non agnoscerent, voluit esse testatum. Joannes autem Veteris Testamenti figura fuit, atque in se formam prætulit legis; ideoque Joannes prænuntiavit Salvatorem, sicut lex gratiam præcurrit. Quod vero nondum natus de secreto materni uteri prophetaverit, et expers adhuc lucis, jam testis fuerit veritatis, hoc fuit quod sub velamine latens litteræ, et Redemptorem, qui jam advenerat spiritu prædicavit, et nobis Dominum nostrum de quodam veluti legis utero proclamavit. Ergo quia Judæi a ventre, hoc est a lege, quæ Christi gravida erat, erraverunt, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa (*Psal. LVII*). Ideo hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine (*Joan. 1*). Quod autem Joannes pœnali constitutus est in carcere ad Christum discipulos suos ordinat, lex ad Evangelium mundum transmittit, quæ quidem lex juxta typum Joannis veluti ignorantie clausa carcere in obscuro et occulto jacebat, atque Judaica cæcitate sensus intra litteram tenebatur inclusa. Unde et de hoc beatus Evangelista ita proloquitur dicens: *Ille erat lucerna ardens et lucens (Ibid.)*. Spiritus nempe sancti igne succensus ut mundo ignorantie nocte occupato lumen salutis ostenderet, et quasi inter densissimas delictorum tenebras splendidissimum justitiæ solem suæ radio demonstraret. Dicebat enim de se ipso: *Ego vox clamantis in deserto (Luc. III)*. Clamabat equidem in deserto Joannes, hoc est in gentili et indocili populo. Vacua enim timore Dei pectora, atque Spiritu sancto carentia, squalentis eremi deserto comparantur. Desertus enim erat hic mundus ab omni fidei timorisque Dei cultura, atque peccatorum spinis obsitus, tanquam ager incultus **565** squalebat, nullamque

A penitus bonorum operum jucunditatem asserelat, nullum gratiæ spiritualis lumen acceperat. Mittitur ergo Joannes, qui prophetica atque apostolica prædicatione penitentiam annuntiando rudem campum prosunderet, fecundaret, et excoleret, atque ad maturam frugem, hoc est ad regenerationis gratiam præpararet. Jam vero quantæ illud est gloriæ, quod Zachariæ sacerdoti seni, atque Elisabeth sterili filius a Gabriele promittitur; ab illo namque angelo a quo beatissimæ Mariæ nativitas Domini nuntiatur, et quasi ex aliquo similis Domino præmittitur filius sterilis ante filium Virginis, nescio quid majus miraculum in ipsa nativitate declarat. Insperata prole muneratur sterilitas, quia novo partu erat ditanda virginitas. Ante Christum Joannes promittitur, quia B Vetus Testamentum ante Novum, ut dies diei eructat verbum. Præmittitur ergo lucerna ante solem; ante Dominum servus; amicus ante sponsum; præco ante iudicem; vox ante Verbum. Atque ideo de se beatus dicit Joannes: *Ego vox clamantis in deserto*. Se enim **566** dicit esse vocem, quia Verbi annuntiator erat et prædicator. Adhuc enim in utero matris suæ Spiritu sancto est repletus et ipsius nativitatem prophe-tando prævenit. Ad similitudinem Domini sanctificatus fuit, antequam natus intra materna viscera exsultans, atque Salvatoris adventum ore materno protestans. Vere autem erat lucerna ardens, in quo tam singularis gratia diviniæ dignationis effulsit, ut jam jamque adfore redemptorem sanctæ suæ Genitricis voce narraret, et per eam veluti quamdam veritatis nondum in lucem prolatus Christum præsentem ostenderet; idoneus equidem Veteris Novique Testamenti mediator, et gloriosi Agni dignus ostensor, qui Dominum suum se annuntiare uno tempore meruit et videre. Ergo, fratres, hujus tantæ dici solemnia celebrantes..... (*Oblitteratæ lineæ quindecim desiderantur*) peccata nostra deflendo, eademque jejuniis atque eleemosynis plurimis redimendo. Explicit.

## SERMO LXVI.

In natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli I.

### ADMONITIO.

Sexagesimus sextus hic sermo, ac præterea 67, 68 et 69, qui sequuntur, ex laudato codice Ambrosiano excerpti, editi primum tom. IV Anecd. a Muratorio fuerunt.

ARGUMENTUM. — *Ecclesiarum principes atque gloriosissimos patres nostros Petrum et Paulum, pro Christo obiisse, nobis lætandum est. In iis gemina Ecclesiæ forma figuratur; in Petro simplicitas commendatur, in Paulo doctrina, ut advertamus in Ecclesia Dei et scientiam esse necessariam, et simplicitatem esse dilectam.*

Necessarie, fratres carissimi, de venerabilium apostolorum passionibus atque obitu patrum nostrorum annua festivitate lætamur, quia fiducia Christianæ fidei credimus, eos tormentis suis indeptos esse gloriam et perpetuitatem vivendi vitæ suæ sine quæsisse. Quis enim dubitet illos suo regnare cum Domino, qui sequentes ejus vestigia mortem moriendo vicerunt, aut quomodo non manifestum est apud illum regem in cruciatibus esse victoriam, cui trium-

D phus in cruce est? Elegerunt itaque Ecclesiarum principes ob honorem fidei patienter occumbere, quos auctor vitæ præmisso suæ mortis exemplo, mortem docuit non timere. Lætetur ergo et exultemus, gloriosissimos patres nostros obiisse pro Christo, quia qui primitus pro æterno ipso cruoris sui censu vitam sibi mereatur æternam. Æternitatis enim mercatus agitur, ubi non pecuniæ quantitas, sed sanguis fidelis in pretio est, ubi sic mors adiimit vitam, ut illatæ morti immortalis vita succedat. Et ideo, fratres, cui amore Christi exosus est mundus, mundum non invitus amittit, sicut dicebat beatissimus Paulus: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum (Philip. 1)*. Quam pulchre ait *et mori lucrum!* Quoniam qui Christo vivit, si pro Christi honore moria-

\* Hic aliqua vox deesse videtur quæ sit veritatis complementum. Edit.

tur, cœli sibi regnum damno præsentis lucis acquirit. Mori namque pro Christo regnare cum Christo est. Qui religiosam mortem in lucrum sibi reputat, ostendit se morte sua proficere, non perire. Nam et Dominus et Salvator noster ait : *Qui perdidit animam suam propter me 667 inveniet eam (Matth. x).* Quid hoc est, carissimi, qua ratione, amissa semel anima suo poterit ab homine reperiri? Poterit, fratres, poterit non ratione, sed fide. Poterit sine dubio, quia resurrectionis beneficio reparato corpori anima servata reddetur. Quod enim Deo possibile est, facere homini non est impossibile cogitare, ut ait futurorum conscius Paulus apostolus (*I Cor. ii*) : *Nec oculus vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus eum.* Dicendo ergo Dominus : *Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam,* ostendit in illo adventus sui gloria, in quo omnis homo substantiæ suæ statum vitamque recipiet, animæ nostræ corporisque consortiū<sup>a</sup> formandum; homo enim anima et corpore constat. Unum sine altero disjuncta ac dissipata natura est. Si removetur corpus, amittit. Cum ergo dicitur, *Qui perdidit animam suam, inveniet eam (Matth. x),* revelatur nobis, cum secundum Dei nostri fidele promissum renovabitur mundus, et animam corpori, et corpus animæ esse reddendum. Ideo et Salvator dicebat : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timeate qui potest animam et corpus perdere in gehenna (Ibid.).* Itaque potestas disperdendæ animæ ostendit in Christo reparandi hominis potestatem. Nec miremur, carissimi, si perfidiæ sævientis sæculi Paulus gladio, Petrus cruce damnarunt, quorum Dominus ipsorum mundi principem mirabilibus terruit,<sup>b</sup> increpationibus arguit, passionibus triumphavit. Invenit quippe in eis diabolus, quod possit occidere, non tamen invenit quod posset tenere captivum. Et quid mirum si perimitur gladio servus occisi? Quid mirum si in cruce tollitur discipulus Crucifixi? qui secuti sunt patientis exemplum, consecuti sunt regnantis imperium. Assumpsit ergo Christus Petrum et

Paulum, unum piscantem, alium persequentem. Et Petro quidem regni sui claves, Paulo verbi sapientiam dedit. Nec incredibile hoc, quoniam qui aquam produxit 568 e petra, Ecclesiam fundavit in Petro. Qui adorare compulit magum, persecutorem docuit prædicare. In his duobus, carissimi, quantum exiguis sentire fas est, gemina Ecclesiæ forma, et humani generis diversitas figuratur. Petrum namque commendat simplicitas, Paulum doctrina sublimat, ut advertamus in Ecclesia Dei, et scientiam esse necessariam, et simplicitatem esse dilectam. Simplicitatem autem dico, non illam quæ ignaviæ stupore torpescit, sed illam quæ vigilanter incensens prodesse aliis noverit, nocere ipsa non possit, ut in uno eodemque sit homine cauto simplicitas, et benigna prudentia secundum illud quod dictum est : *Estote ergo astuti ut serpentes, et simplices ut columbæ (Matth. x).* Nam simplicitatem Petri, et vigor vivacissimæ mentis armabat, et spiritualium consiliorum providentia muniebat. Simplici utique prudentique corde Petrus erat, cum incarnationis dominicæ sacramentum non inquirendo confessus est, sed credendo, dicens : *Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi).* Qua confessione, carissimi, et profuit universis, ut simplex, et opiniones non recte credentium repulit ut astutus. Igitur doctrinæ gratia cœlum Paulus ingreditur, simplicitatis merito aperiendi cœli Petrus accipit potestatem. Hæc nobis idcirco, carissimi, ut intelligamus a fide Dei nostri nec doctos repelli, nec simplices refutari. Quantum autem fidei veritas habet, manifestum est omnibus, simplicitatem Petri habuisse Paulum, ipsique Petro Pauli prudentiam non defuisse. Nam utrumque idem spiritus edocebat. Hæc ratione, carissimi, et Paulus petra est Christi, et vas electionis est Petrus. Uterque enim velut cœlestis lapis, fortitudinem præstat infirmis, uterque vas electum sitientibus fidem Christi ab æterno fonte vitalis poculi fluentia profundit. Et ideo, quia una illis fides, una gloria, unus victricis passionis est dies, una utrumque devotio populorum omnium plena confessione veneratur.

## SERMO LXVII.

De eodem natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli II.

## ADMONITIO.

569 Etsi in codice Vaticano 1269, fol. 77, a tergo, S. Leoni Magno hic sermo ascribatur, Ballerinii tamen fratres, viri doctissimi, eum non esse in sermonibus ejusdem sancti doctoris numerandum judicarunt. Quamobrem hunc quoque S. Maximo, ut in codice Ambrosiano legitur, secuti clar. Muratorium attribuimus.

ARGUMENTUM. — *Paterno apostolorum sanguine Ecclesia convaluit. Christianæ fidei regnum mundanis dominatur imperiis. Petrus omni firmior petra passus est, ut pastor pro commissis sibi ovibus. Cavendum est ne quid virtuti prudentiæque nostræ arrogemus. Cur Paulus sese privilegio gentium tuebatur?*

Exsultemus, fratres, et gloriemur in Domino Deo nostro, quia apostolorum natalis Ecclesiæ est nutrimentum: sicut enim parvulus quisque materni ube-

ris lacte nutritur; ita tunc Ecclesiæ consurgentis infantia paterni sanguinis ubertate convaluit. Nam ex quo benedictionem fecundi cruoris sterilis terra suscepit, innumera exinde per universum mundum multitudo credentium pullulavit. Quis ita demens Christianæ fidei inesse abneget veritatem, quam tristitiæ non fatigant, supplicia non conturbant, neque ullus corporeæ mortis terror inclinat? Cui etiam in semp-

<sup>a</sup> Cod. Ambrosianus recognitus, *consortium reformandum.*

<sup>b</sup> Cod. Ambros. recognitus, *increpationibus arguit*

*mirabilibus terruit.*

<sup>c</sup> Vulgata habet, *Estote ergo prudentes sicut serpentes, etc.*

ternum gaudium. persequentum tormenta proficiunt, cuius regnum per æternam invictamque potentiam mundanis dominatur imperiis. Ut autem plenius advertamus, quanta sit cœlestis regni terrenique distantia, documenta nobis de præsentibus capiamus exemplis. Ecce reges prætereuntis hujus sæculi devotionem erga se militum suorum in hac tantum vitæ honoribus muneribusque conservant, nihil penitus habentes, quod possent suis sibi præstare post mortem. Christus autem rex omnium sæculorum, electos suos labore, nuditate, fame, cruciatibus, morte insuper remittit affligi; <sup>a</sup> quia potestas ei est suscitare defunctum, spoliatum præsentis vitæ regni sui luce vestire, et remota lege mortis, perpetuitatem dare mortali. Quod autem nonnunquam a fidelibus viris regum præmia renuuntur, quod eis abominato sunt omnes sæculi dignitates, quod ut vanum respuunt, quidquid illis hic mundus obtulerit pretiosum, spes illa omnimodis facit, quia per gratiam **570** Christi sui potiora sibi quandoque præstanda fides servata præsumit. Quis non stupet in voluntate Christi esse hoc tam mirabile sacramentum, qui sanctis suis sic sua promittit præmia, ut eis tormenta præmittat, sic futuræ vitæ prædicat caritatem, ut præsentem doceat non amari? Hic religionis est veritas, ubi tristitia gaudium gignit, ubi inops nuditas incorruptionis vestimenta prætexit, decorari gloria (*forte legendum* ubi dedecorari gloria), ubi exuri refrigerium, ubi occidi triumphus est. Hæc est mors, carissimi, si modo fidem nostram sancti Spiritus erigat et confirmet auctoritas, quam pueri non renuunt, juvenes non declinant, maturiores eligant, senes ambiunt, femine non paverunt. In passione enim martyrii ubi fides firmior regnat in honore, sicut sæpe jam factum est, nec ætas illa se subtrahit, nec sexus excusat. Ibi, fratres, ibi prætenditur infirmitas corporis, ubi fides non habet firmitatem. Ideo gloriosissimus Petrus stabilitate fidei suæ omni firmior petra, dum Christi crucem prædicat, suam vicit; nec timuit crucifigi, quia Crucifixum timuit, et amavit. Passus ergo est Petrus, ut optimus servus pro Domino, ut fidelis discipulus pro magistro, et ut pro commissis sibi ovibus pastor electus, illius ad mortem secutus vestigia, cuius semitam sequebatur ad vitam, et quia consimilem regis sui subiit passionem, cœlestis regni clave suscepta, similitudinem regnantis suscepit. Aut quomodo ille vitæ propriæ timeret occasum, qui probaverat Christum suum regnare post mortem? Quomodo refugeret crucem, qui in corpore Domini sui redeuntis a mortuis beatæ crucis signa cognoverat? Quomodo crucifigentum vulnera recusaret, qui Redemptorem mundi clavorum vestigia portasse secum sciebat ad Patrem? Ille pro suo Domino obitum formidaret, cui ipse vitæ auctor et mortem, et genus mortis præsentis suæ ore prædixerat? ita dicens: *Cum esses junior cingebas te, et ibas quo volebas; cum autem senueris, alius te præcinget, et du-*

<sup>a</sup> Cod. Ambros. recognitus, quare quia potestas ei est, etc.

<sup>b</sup> Cod. Ambros., Beinde quando præsumpsit Petrus

*A* *cet quo tu non vis* (Joan. xxi). Hoc est dicere: Cum esses junior, Petre, manus **571** te propriæ ministerio succingens tuam sequebaris in omnibus voluntatem. Cum autem senueris, manus te cinget extranea, et ducet quo tu non vis, ac juventutis tuæ libertatem mutabis in servitium senectutis. Ducet, inquit, te quo tu non vis. Nunquam nolebat Petrus pati pro Domino suo, cui ante jam dixerat: *Animam meam pro te ponam* (Joan. xiii). Volebat quidem ut devotus mori, sed quia velut ultro morti se ingerebat, quamdam præsumentis habere videbatur audaciam, nam qui ut infirmus mori non vult, et idem ut confortatus a Deo non refugit passionem, pariter in semetipso, et trepidæ carnis ostendit affectum, et fidelis animi implet officium. Igitur ubi apostolus sponte morti se offerebat, ibi timuit mori, et ubi nolens est ductus ad crucem, non timuit crucifigi, quia illic humana fatigabatur infirmitas, hic cœlestis Spiritus fortitudo vincebat. Omnis enim nostra devotio, si quasi suis viribus fidat, continuo ut infirma lassescit. Si vero quis præse supplicii divine gratiæ boni sui propositi commendet effectum, nulla illum cogent sæculi hujus adversa nutare. Cavendum itaque, fratres, ne quid virtuti prudentiæque nostræ de his quæ recte gerimus, arrogemus, docente Domino apostolos suos, et dicente: *Quia sine me nihil poteris facere* (Joan. xv). Quæ sententia præmonente ab ipso nobis speranda sunt omnia. Cuncta etiam, quæ prospere veniunt illius reputanda muneribus, sine quo, ut ipse dicit, nullum peccatum votorum nostrorum possumus habere successum. <sup>b</sup> Denique quomodo præsumpsit Petrus dicere Domino: *Animam meam pono pro te* (Joan. xiii); non longe post puellæ interrogationem turbatus respondit, nescisse se hominem. Propter quod flevit amarissime; et ubi ait Christus, Petrum ducendum esse quo nollet, ibi victoriam triumphalis passionis obtinuit. Non ergo est reprehendendus apostolus si pro Christi honore animosius optabat et mori, quia præsumptio illa, quæ de **572** fervore fidei venit, etsi laudabilis non videtur, magnam tamen habet ad Dominum, ex ipsa conscientiæ suæ devotione fiduciam. Verum propter cautelam fidelium suorum, nostræque infirmitatis perfugium diebat Salvator discipulis suis: *Si vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam* (Matth. v). Hoc est dicere: Declinate quidem passionem, ne forte per tormenta vincamini; capti tamen nolite cedere persequenti; volo enim servos meos mortem nec exspectare, nec timere, quatenus inesso vobis sapientiam, nec deesse fidem stultus persecutor agnoscat; quia mortem non vitare, cum possis, temeritatis est vitium, perimenti autem non cedere fortitudo credentis est. Habet hoc ratio, et virtus fidei nostræ, ut in confessione Christiani nominis nec optemus mortem, nec timeamus occidi. Sic ille, vas electionis, gloriosissimus Paulus, ne a gentilibus vel virgis macularetur, clamabat civem se esse Romanum, et dicens: *Domino: Animum meam ponam pro te; non longe post puellæ interrogatione turbatus, etc.*

num, et injuriam corporis sui. secularium legum præscriptione submovit, ereptumque se de periculis ac mortibus scripta exultatione gaudebat. Quod si ut curiosus inquiras: cur privilegio gentium sese tuebatur. Apostolus, scito hoc apostolici fuisse consilii, ut illos qui Dei nostri reverentiam non habebant, propriis eorum legibus terribiles confutaret, nec data sibi a Domino potestate voluit in eos exercere vindictam, qui se misum ad salutem noverat persequentum. Nam quid virtus possit apostoli sensit magus ille cæcatus,

## SERMO LXVIII.

De eodem natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli III.

## ADMONTIO.

**573** Anonymus. hic sermo est in codicibus Vaticanis 559, 1269, 4951, et Reginae 535. Inscriptus autem sancto Ambrosio apud Gillotium num. 67 legitur. Nos sancto Maximo eundem esse ascribendum volumus; quod non modo in præclaro Ambrosiano codice ejus ornatur nomine, sed etiam in veteribus atque præstantissimis codicibus duobus Sanctæ Crucis in Jerusalem 90 serm. 2, et 99 serm. 31, et in cod. Bibl. olim Minor. Convent. in Laurentian. iv Plut. xvii, quo in postremo inscriptio est hujusmodi: *De sanctis apostolis Petro et Paulo sermo sancti Maximi episcopi.*

ARGUMENTUM. — *De viso vasis pleni quadrupedibus ac volatilibus S. Petro oblato, quo diversarum gentium congregatio collecta in una Ecclesia demonstratur.*

Natalem beatissimorum apostolorum Petri et Pauli hodie celebrantes, fratres carissimi, diversis epulis nos reficere debemus, et tantam festivitatem magna cum lætitia celebrare. \* Quis enim talium virorum solemnitatem non magna cum lætitia celebraret? \* Quis enim in talium virorum solemnitate non magnosibi exhibeat apparatus, ut quo plus expenderit, plus se apostolos amare confirmet? Verumtamen non opus est proprio sumptu ad refectionem nostram. Nam natali suo S. Petrus ipse nos reficit; est enim omnibus copiis refertum vas ejus, quod illi de cælo esurienti delatum est. Igitur qui esurit sicut Petrus, reficitur ipse cum Petro. Ut quid ergo præparemus nobis proprium prandium, cum apostolico ferculo saginemur? Cur nobis inquiramus terrenas epulas, cum cælestes copias habeamus? Dicit enim S. Lucas in Actibus apostolorum (*Cap. x, xi, etc.*), post orationem esurienti Petro circa horam sextam, aperto cælo vas quoddam splendidum, velut linteum fuisse delatum, in quo erant omnia <sup>b</sup> quadrupedia terræ et volatilia cæli; et dixisse Dominum ad eum: <sup>c</sup> *Petre, surge, immola et manduca* (*Act. x*). Ecce Petrus, qui **574** dicit alibi: *Aurum et argentum non est mihi* (*Act. iii*), nunc convivii ejus vasculum splendidius est

A et de muliere divinante Pilon probavit ejectus. Sed tamen ubi dispensatione dominica tempus ei passionis advenit, confidenter gentili ferro fidelia colla subjecit, et qui dudum verbera respuebat, gladium non refugit. Hæc enim sancta perfectaque mensura credendi, hæc irreprehensæ devotionis est sanitas in certamine fidei, et nolle mori, et patienter occumbere, quia Deus noster non mortem nostram requirit, sed illam mentem quam mors superare non possit.

B argento: ut qui propter Christum argenti speciem <sup>d</sup> refutasset, per Christum argenti nitore <sup>e</sup> ditaretur. Pransuro igitur Petro desunt coquorum apparatus, desunt obsequia famulorum; sed quod est <sup>f</sup> melius ministeria divina non desunt, et utiliori <sup>g</sup> communitate sancto viro, quod deest in terris, abundat <sup>h</sup> in cælis; ut se reficiat enim Petrus, non cellarium sollicitate reseratur, sed cælum ipsum protinus aperitur <sup>i</sup>. Legimus in Scripturis (*III Reg. xvii*) sanctum Eliam in deserto corvis ministrantibus pastum; quanto melius Petrus, cui non parvam escam <sup>j</sup> terrena avis porrigit, sed integram convivium multitudo angelica subministrat! Post orationem ergo esurit Petrus. Mirandum cur sanctum virum post orationem fames sequatur, cum soleat fames oratione depelli, et esuriens anima <sup>k</sup> non nisi observationibus saginari. Sed puto Petrum post orationem, non cibum esuruisse hominum, sed salutem; nec inedia vexatum esse corporis, sed inopia credentium laborasse. Cum enim Judaicus populus perfidus et ingratus, illo prædicante, Christo non crederet, famem quodammodo Petrus sui officii sustinebat. Famem enim patitur, qui minime fructum sui laboris assequitur. <sup>l</sup> In cœnaculum igitur ad orationem festinus ascendit. Bene ait, in cœnaculum ad orationem ascendisse Petrum, quia omnis sanctus, quando orat relinquens **575** humilia, vel terrena in altum mentis extollitur, et in sublimi suspensus rapitur, <sup>m</sup> et cogitatione sancta cælo

<sup>a</sup> In utroque codice S. Crucis in Jerus. verba inter asteriscos posita desunt omnia. Desunt etiam in Vatic. 1269.

<sup>b</sup> Cod. Vat. Pal. 495, *quadrupedia et reptilia, et volatilia cæli*. Cod. Vat. 539 pro *repentia* habet *reptilia*.

<sup>c</sup> Idem cod. Vat. 539, *Surge, Petre, macta et manduca*.

<sup>d</sup> Codd. Vat. 1269 et 539, *reputavit*.

<sup>e</sup> Codd. S. Crucis in Jer., Vat. 1269, et Reg. 539, *ditatur*.

<sup>f</sup> *Sed quod est multo melius*. Ita codd. 539 et 495, qui tamen pro *ministeria* legit *mysteria*.

<sup>g</sup> Cod. Vat. 1269, *communione*.

<sup>h</sup> Idem cod. Vat. 1269, *in cælis*. *Ut reficiatur enim Petrus, etc.*

<sup>i</sup> Cod. Vat. 4951 post vocem *aperitur* legit *Post orationem ergo*; reliqua que interponuntur omittit.

<sup>j</sup> Codd. Vatic. 1269, 539 et 1277, *tetra* pro *terrena*.

<sup>k</sup> Cod. Vat. 495, *non cibo, sed obsecratione saginari*.

<sup>l</sup> Cod. Vat. 4951 ita hunc locum exhibet: *In cœnaculum igitur ab oratione festinus ascendit, quia omnis sanctus, quando orat relinquens humilia terrena, in altum mentis extollitur, et in sublimi suspensus rapitur, ut cogitatione sancta cælo vicinior efficiatur, atque ibi esurienti illi, hoc est in cordis sui sublimiori loco, vel divina voce dicente illi: tu Judæos solos esuris, etc.*

<sup>m</sup> Cod. S. Crucis. Min., etc., *ut cogitatione sancta cælo vicinior efficiatur*.

vicinus efficitur. Atque ibi esurienti illi, hoc est cogitanti in cordis sui sublimiori loco pro salute Judaici populi offertur vas diversorum generum animalibus plenum, <sup>a</sup> velut Divinitate dicente illi : Tu in Judæos solus esuris; ecce tamen fidei tux cunctarum gentium diversitate reficio. Nam utique <sup>b</sup> diversa animalia collecta in uno vasculo, diversarum gentium congregatio collecta in una Ecclesia demonstratur : quæ Ecclesia in illius <sup>c</sup> vasculo splendido, dum non habet maculam neque rugam, lintei nitore resplendet. In qua primum animal Deo ex gentibus centurio Cornelius immolatur. De hoc ergo vasculo suo hodie nos reficit Petrus; cum enim videmus gentilium turbas ad fidem Christianitatis accurrere, simul cum apostolis gratulamur. Non enim mortui sunt, quorum **576** <sup>d</sup> curamus natalem hodie, <sup>e</sup> sed renati vivunt plane, quia participes effecti sunt Christi, qui vita

est omnium. Quamvis enim corpora passione cæsa sint, interruptus tamen non <sup>f</sup> est ordo vivendi; igitur enim et Deo gratias agunt, et laudes Salvatori referunt; nisi quod resoluta membrorum sarcina, magis <sup>g</sup> adhærent Christo; sicut ait Paulus apostolus : *Dissolvi et esse cum Christo quanto melius* (Philip. 1) ! Non ergo dicenda est mors qua interveniente caremus persecutore, et Christo nectimur. Non est plane dicenda mors quæ Christo mortuum socians, lucrum efficit morientis, sicut ait beatus Apostolus : *Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum* (Ibid.). Illa autem vera <sup>h</sup> mors quæ etiam viventem hominem peccatorum morte <sup>i</sup> constringit; quia quamvis vivere videtur, sceleribus tamen suis mortui <sup>j</sup> videtur addictus, sicut ait Apostolus de illa deliciosa vidua : *Hæc autem vivens mortua est* (1 Tim. v).

### SERMO LXIX.

*De eodem natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli IV.*

#### ADMONITIO.

Quod dictum est supra de utilitate, quam ex multorum codicum mss. collatione comparavimus, ut scripta ab imperitia amanuensium diversis auctoribus supposita dignosceremus, hic clarius patebit. Hunc enim sermonem duo codices Vaticani, 1269 et 1277, sancto Ambrosio tribuunt; alter vero Vaticanus 4951 S. Augustino, hac epigrapha insignitum : *S. Augustini sermo dicendus in festo sanctorum Petri et Pauli*, codex Vallicellanus A 9 sanctum Leonem Magnum auctorem appellat. Incertum ergo esset hac in diversitate iudicium, nisi plurimorum mss. consensum in Maximum haberemus. Codici enim Ambrosiano quatuor accedunt testimonia, duorum scilicet codicum 90 et 99 S. Crucis in Jerusalem, duorumque Casinensium 102 et 305 S. Maximo suffragantium. Cum vero nec Ballerini, nec Cacciarus suis in editionibus opp. S. Leonis Magni hunc sermonem collocarint, nec monachi S. Mauri inter genuinos S. Augustini sermones, sed in appendicem sub num. 201 traduxerint, de hisce Patribus esse questio non debet. Dubitarunt iidem Benedictini monachi in eadem appendice, an forte Ambrosio ascribendus esset; verum cum in ejus editione anni 1690 eundem prætermiserint, ab hujusmodi opinione recessisse videntur. Ascribe idus ergo S. Maximo hic sermo jure est, contra editionem Parisiensem opp. S. Ambrosii an. 1569, ubi sub num. 68 sermonum collocatus fuit.

**577** ARGUMENTUM. — *Petri virtus in omnem terram diffusa est, et Pauli Epistolarum verba in fines orbis terrarum penetrarunt. De claudo sanato a Petro, de Paulo vase electionis, deque utriusque apostoli martyrio.*

Notum vobis omnibus est, fratres, et universo mundo notissimum, quod beatissimorum Petri et Pauli <sup>k</sup> natalis est hodie, nec aliquam partem orbis latere <sup>l</sup> potest tanta devotio: siquidem cum de his dicat David propheta : *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. XVIII);

in omnem terram <sup>m</sup> miraculis Petri virtus diffusa est, et in fines orbis terræ Epistolarum Pauli verba penetrarunt. Quis enim non audivit quod primum <sup>n</sup> beatus apostolus Petrus sedenti ad speciosam portam templi claudo, <sup>o</sup> et ex matris suæ ventre, olium jam debili, pedum restituerit firmitatem, <sup>p</sup> ut quod natura minus contulerat, apostolica gratia repararet? Cum enim <sup>q</sup> claudus ille stipem rogans, aliquid pecuniæ se ab apostolis crederet recepturum, ait illi <sup>r</sup> apostolus Petrus : *Argentum et aurum non habeo; sed quod habeo,*

<sup>a</sup> Idem cod. S. Crucis Min., etc., *velut divina voce dicente illi : Tu in Judæos solus esuris, ecce fames.... reficitur.* Codd. 1277 et Vat. Reg. 539, *velut divina voce dicente illi : Tu in Judæos solos esuris, etc.*

<sup>b</sup> Codd. Vat. 1269 et 539 Reg., *per diversa, etc.*

<sup>c</sup> Idem cod. Vat. 1269, *quæ Ecclesia in illius vasculi splendidissimi specie dum, etc.* Cod. vero Vat. 4951, *quæ Ecclesia in illius vasculi splendidum inodum, non habens maculam neque rugam, lintei nitore resplendet. In quo primum, etc.*

<sup>d</sup> Idem cod. Vat. 4951, *quorum colimus.*

<sup>e</sup> Cod. cit. S. Crucis in Jer., *sed renati. Vivunt plane, quia participes, etc.* Ita et cod. Vat. 1269, qui omittit verba qui vita est omnium. Cod. Vat. 4951, *sed renati. Vivunt plane, etc. Quamvis enim corpora passioni cessent, interruptus tamen non est rigor vivendi. Jugiter enim et Deo gratias, etc.*

<sup>f</sup> Codd. S. Crucis in Jer., *est ordo vivendi. Jugiter enim et Deo, etc.* Ita et codd. 4 cit. S. Crucis Minor., Vat. 1269, 1277 et Vat. Reg. 529.

<sup>g</sup> Cod. Vat. 4951, *magis hærent Christo, etc., dissolvi et cum Christo esse multo melius, etc.*

<sup>h</sup> Hic finem habet sermo in codd. Vat. 4951, et Vat. Reg. 539.

<sup>i</sup> Cod. Vat. 1269, *vera est mors.*

<sup>j</sup> Codd. cit. S. Crucis in Jer., *constringit. Qui quamvis vivere videatur, etc.* Cod. Vat. 1269, *mortui jam videtur.*

<sup>k</sup> Cod. Vat. 1269, *natalitia esse hodie.*

<sup>l</sup> Cod. Vat. 6451, *potuit pro potest.*

<sup>m</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jerusalem : *mirabilem Petri virtus est, et in fines, etc.* Codd. etiam Vat. 1269, 1277, 4951 et 6451. Cod. vero Vallic. A 9, *mirabilem Petri virtus audita est.*

<sup>n</sup> In codd. S. Crucis in Jer. omittuntur verba *beatus apostolus.*

<sup>o</sup> Cod. Vat. 6451 et 4951, *et ex matris suæ olim ventre jam debili, pedum restituerit firmitatem.*

<sup>p</sup> Cod. Casin., *et quod nati, etc.*

<sup>q</sup> Cod. S. Crucis in Jer. et alii codd., *Cum enim idem claudus stipem, etc.*

<sup>r</sup> In codd. S. Crucis in Jer. et in Vat. 1269 *deest vox apostolus.*

*hoc tibi do*: In nomine Domini nostri Jesu Christi Nazareni surge et ambula (Act. III). Beata plane largitas, quæ petenti argentum quidem non contulit, sed contulit sanitatem! Beata largitas, quæ de thesauris <sup>a</sup> aurum non protulit, sed <sup>b</sup> protulit medicinam! Beatus est ille claudus, qui dum stipem quærit pecuniæ, divitias incolumitatis accepit. Hoc enim ab apostolis donatum meruit, quod nullis thesauris a medicis redimere potuisset. <sup>c</sup> Primum ergo signum mirabile suorum Petrus fecit, claudum pedum restituendo vestigia. Diximus frequenter ipsum Petrum petram **578** a Domino nuncupatum, sicut ait: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Math. XVI). Si ergo Petrus petra est <sup>d</sup> supra quam ædificatur Ecclesia, recte prius pedes sanat, ut sicut in Ecclesia fidei fundamentum continet, ita et in homine membrorum fundamenta confirmet: recte, inquam, primum in Christiano pedes curat, ut jam non trepidus, nec imbecillis possit supra petram Ecclesiæ stare, sed robustus, et fortis incedere. Ubi autem verba Pauli non leguntur? Quis locus ea litteris non inscribit, corde retinet, conversatione custodivit? Qui Paulus a Domino vas electionis est nominatus. Bonum vas, in quo pretiosa mandatorum Christi præcepta conduntur: bonum vas, de cuius plenitudine substantia vitæ populis semper erogatur, et plenum est. Optima apostolorum nomina, petra, et vasculum necessaria domui Salvatoris. <sup>e</sup> Domus enim petrarum fortitudine construitur, utilitate vasis ornatur. Petra ad firmitatem, ne labantur, sustentat populos; vas ad custodiam, ne tententur, operit Christianos. <sup>f</sup> Exitus vero eorum de hoc sæculo quam beatus fuerit, nemo est qui nesciat. Nam prima hæc <sup>g</sup> in illis beatitudo est, quod ambo una die passi esse noscuntur, scilicet, ut quos una fides servitio devinxerat, una dies martyrio coronaret. <sup>h</sup> Deinde ipsa passio, diversa

<sup>a</sup> Cod. Vat. aliqui *aurum*, alii *argentum* ponunt; in reliquis conveniunt.

<sup>b</sup> Codd. S. Crucis in Jer. omittunt *protulit*, et habent *sed medicinam*.

<sup>c</sup> Aliter habetur hic locus in cod. S. Crucis Min. in Lauren. scil. *Primum ergo signum mirabilem, quod beatus apostolus fecit, claudum pedum restituisset vestigia dicimus. Audistis frequenter ipsum Petrum, etc.* Ita etiam Vat. 4951, qui tamen habet *diximus pro dicimus*.

<sup>d</sup> Cod. Vatican. 4951, *super quam petram ædificatur*, etc.

<sup>e</sup> Codd. S. Crucis in Jer., et 4 S. Crucis. Min. in Laur. habet: *Domus enim fortitudinis petra constituitur, utilitate, etc.* Codd. Vat. 6451, 4951 et 1277, *Domus enim fortitudinis petra constituitur*.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 1277, *Introitus vero eorum, quam beatus fuerit, nemo est qui nesciat, etc.*

<sup>g</sup> Cod. S. Crucis. Minor. in Laur., *Nam prima hæc illis beatitudo est, etc.*

<sup>h</sup> Cod. Vallic. A 9, *Deinde licet ipsa passio diversa in singulis fuerit, etc.* Cod. vero Casin., *Deinde licet ipsa passio diversa in singulis fuerit, tamen æquali effecta est gratiæ sanctitate.* Cod. Vat. 6451, *tamen æqualis referta est gratia sanctitatis.*

<sup>i</sup> Cod. Vat. 6451, *tanta pro quanta.*

<sup>j</sup> Idem cod. Vat. 6451, *exitum pertulit.*

<sup>k</sup> Idem codd. Vat. 6451 et Casin., *nec morte discretus est.* Cod. Vat. 4951. *nec morte deceptus est.* Cod.

alicot in singulis fuerit, tamen <sup>l</sup> quanta referta est gratiæ sanctitate? Nam Petrus crucis, sicut Salvator, exitum <sup>m</sup> tulit, et dominicæ devotionis similitudine <sup>n</sup> nec in morte deceptus est; scilicet ut quem imitabatur fide, imitaretur et passione. De Pauli vero cervice, cum <sup>o</sup> eam persecutor gladio percussisset, dicitur fluxisse magis lactis unda quam sanguinis; et mirum in modum S. Apostolum baptismi gratia in ipsa **579** cæde existisse splendidum potius quam cruentum. Quæ quidem res in S. Paulo stupenda non est. Quid enim mirum si abundat lacte <sup>p</sup> nutritor Ecclesiæ, sicut ipse ad Corinthios: *Lac vobis potum dedi, non escam* (I Cor. III). Hæc est plena repromissionis illa terra quam patribus nostris promisit Deus, dicens: *Dabo vobis terram fluentem lac et mel* <sup>q</sup> (Exod. III). Non enim de hac terra locutus est quæ manantibus aquis cœnum involvit, lutumque permiscet, sed de illa terra Pauli, et similium Pauli, quæ jugiter purum suaveque distillat. Quæ enim Pauli <sup>r</sup> epistola non melle dulcior est, lacte candidior? Quæ epistolæ, tanquam <sup>s</sup> ubera, Ecclesiarum populos nutriunt ad salutem? De cervice ergo Apostoli <sup>t</sup> pro sanguine lac manavit. Legimus <sup>u</sup> in epistola ipsius, *quoniam caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (I Cor. V). Jam igitur Paulus possidet regnum, **580** quoniam <sup>v</sup> caret sanguine, qui impedire dicitur <sup>w</sup> regnatos. Adhuc ergo Paulus in terris positus <sup>x</sup> etiam in regni cœlestis substantiam transformatur. <sup>y</sup> Ideo, fratres carissimi, quotiescunque martyrum <sup>z</sup> memorias celebramus, prætermisiss omnibus sæculi actibus, sine aliqua dilatione <sup>aa</sup> concurrere debemus ad domum Dei, reddere illis honorificentiam, qui nobis salutem <sup>ab</sup> effusione sui sanguinis pepererunt, qui tam sacram hostiam pro nostra propitiatione Domino se obtulerunt; præsertim cum dicat ad sanctos suos omnipotens Deus: *Qui vos honorat, me honorat, et qui vos*

Vat. 1277, *nec morte discretus est.*

<sup>l</sup> Cod. Vat. 4951, *eum pro eam.*

<sup>m</sup> Cod. 4 S. Crucis Minor. in Laur. ita habet: *Quid enim mirum, si abunde lacte nutritur Ecclesia sicut ipse, etc.*

<sup>n</sup> Idem cod. S. Crucis Minor. in Laur., *Dabo vobis terram, lacte et melle manantem.*

<sup>o</sup> Cod. Vat. 1269, *Quæ enim Pauli Epistolæ melle dulciores, lacte candidiores.*

<sup>p</sup> Codd. Casin. et Vat. 6451, *optima ubera.*

<sup>q</sup> Codd. Vallic. A 9 et Casin. 102, *apostoli Pauli.*

<sup>r</sup> Codd. S. Crucis in Jer., *Legimus in ipso, etc.*

<sup>s</sup> Cod. Vat. 1277, *caret et sanguine.*

<sup>t</sup> Codd. S. Crucis in Jer. legunt: *regnaturo.* Ita et codd. Vat. 6451, 4951, et Vallic. A 9, *regnaturo.*

<sup>u</sup> Codd. S. Crucis in Jer., et 10 Laur., *et jam pro etiam.*

<sup>v</sup> Hic ab utroque cod. S. Crucis in Jer. finis imponitur sermoni; reliquus sermo in illis deest.

<sup>w</sup> Cod. Vat. 4951, *memoriam.*

<sup>x</sup> Idem cod. Vat. 4951, *concurrere debemus; reddere illis honorificentiam, qui nobis salutem pro effusione sui sanguinis pepererunt, qui tanquam sacra hostia pro nostra propitiatione Deo sunt oblata; præsertim, etc.*

<sup>y</sup> Cod. Vat. 1269, *per effusionem sui sanguinis, etc.*

spernit, me apernit (Luc. x). Quisquis ergo honorat A ctos, spernit Dominum nostrum, qui vivit et regnat martyres, honorat et Christum; et qui spernit san- cum. Patre et Spiritu sancto, etc.

## SERMO LXX.

De natali S. Laurentii levitæ et martyris I.

## ADMONITIO.

Sanctis Ambrosio et Augustino, in veteribus opp. horum Patrum editionibus, hunc sermonem attributum videmus; in codice Casinensi cxi, fol. 205 a tergo, sancto Leoni; in codicibus vero Urbevetano, et Vaticano duobus 1269, et 1272, nemini; at non modo in præclarissimis Ambrosiano et Sanctæ Crucis in Jerusalem 90 et 99, sed etiam in Laurentianis duobus, id est 59 Plut. xvii, et 174 Bibl. olim Ædil. eccl. metrop. Florent., ac præterea in Vaticano 6431, in Vercellensi 66, in Mediolanensi bibl. imperial. basil. Sancti Ambrosii pag. 214, in Chisiano 16 pag. 8, in Farfensi, in Casinensi 122 pag. 108, et in Passionario Lucensi p. 7, S. episcopo Taurinensi Maximo nuncupatum legimus. Huic igitur eundem inscribendum esse existimavimus; ejusque fragmentum nondum editum, ex laudatis Laurentianis codicibus inscriptum, ad vulgatum attaximus.

ARGUMENTUM. — *Mundum universum sanctus Laurentius passione sua illuminavit, qui longa et multiplici pœna cruciatus, non minori quam tres pueri in camino ignis inclusi, gloria præferendus est. De imitatione martyrum cogitemus.*

Beatissimi Laurentii martyris, cujus natalem hodie celebramus, passionem a nosse vos credo; et quanta in persecutione pertulerit, dilectionem vestram scire posse non dubito. <sup>b</sup> Tanta enim martyrii ejus gloria existitit, ut passione sua mundum illuminaverit universum. Illuminavit plane <sup>c</sup> mundum Laurentius eo lumine quo ipse succensus est, <sup>d</sup> et flammis quas ipse pertulit, omnium Christianorum corda calefecit. Quis enim hoc exemplo <sup>e</sup> nolit pro Christo ardere cum Laurentio, ut possit a Christo cum Laurentio coronari? <sup>f</sup> Quis nolit ad horam <sup>g</sup> 581 sustinere Laurentii ignem, ut æternam gehennæ non patiat incendium? <sup>h</sup> Beati igitur Laurentii exemplo provocamur ad martyrium, accendimur ad fidem, incalescimus ad devotionem. <sup>i</sup> Etsi nobis persecutoris flamma deest, fidei tamen flamma non deest. <sup>j</sup> Non ardemus quidem corpore pro Christo, sed ardemus affectu. Non subjicit mihi persecutor ignem, <sup>k</sup> sed suggerit mihi ignem desiderium Salvatoris. Esse autem Salvatoris ignem legimus in Evangelio, dicente eo-

dem Domino: *Nescitis quia veni ignem mittere <sup>l</sup> in terram; et quid volo, nisi ut accendatur (Luc. xii, 49)?* <sup>m</sup> Quo igne succensi, Amahus et Cleophas dixerunt: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis <sup>n</sup>, dum loque-* *retur nobis in via, et <sup>o</sup> aperiret nobis Scripturas (Luc. xxiv, 32)?* Hoc igitur igne etiam beatus Laurentius accensus flammarum <sup>p</sup> non sensit incendia, <sup>q</sup> et dum Christi ardet desiderio, persecutoris <sup>r</sup> pœna non ardet. In quantum enim in illo fidei ardor <sup>s</sup> fervet, in tantum supplicii flamma frigescit. Corporali enim beatus Laurentius <sup>t</sup> laborabat incendio. Hinc amore Christi succenditur, iude persecutoris flamma torquetur; sed divinus Salvatoris ardor materiale tyranni <sup>u</sup> exstinguit ardorem. Quamvis enim <sup>v</sup> in favilla membra solvantur, fidei tamen fortitudo non solvitur: <sup>x</sup> corpus quidem detrimentum sustinet, sed lucrum <sup>y</sup> salutis acquirit. <sup>z</sup> Non enim, fratres, beatus Laurentius cita vel simplici passione perimitur. Nam, qui 582 gladio percutitur, semel moritur, qui <sup>aa</sup> flammarum camino mergitur, uno impetu liberatur; hic autem longa et multiplici pœna cruciatur, <sup>bb</sup> et mors ei non desit ad supplicium, et desit ad finem. Dicitur enim ab illo sævissimo persecutore

*in nobis in via, cum aperiret nobis Scripturas.*

<sup>o</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., *adaperiret nobis Christi Scripturas.*

<sup>p</sup> Codd. 10 Laurent., Farfen. et Vat. 1269, *non sensit incendium.*

<sup>q</sup> Cod. Urbevet., *et dum Christi ardet desiderium, persecutoris flammam non sensit.*

<sup>r</sup> Cod. 4 S. Crucis Minor. in Laurent., et codd. 174 cit. Farfen. et Vat., *persecutoris pœnam non sensit.*

<sup>s</sup> Cod. Farfen., *in illo fidei ardor fuerit.*

<sup>t</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer., 10 Laur., Vat. et Gasin., *laborat.*

<sup>u</sup> Cod. 4 S. Crucis Minor. in Laurent., *tyranni restinguebat ardorem; cod. vero 174, exstinguebat.*

<sup>v</sup> Codd. 90 S. Crucis in Jer., et 10 Laurent., *in favillam.*

<sup>x</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *corporis quidem detrimentum sustinet.* Ita et cod. 174, quæ lectio confirmatur ex codd. Farfensi, Vat. et Casin.

<sup>y</sup> Cod. Casin. 102, *lucrum æternæ salutis.*

<sup>z</sup> Cod. Farfen., *Non enim, fratres, beatus Laurentius brevi vel simplici perimitur pœna. Nam qui gladio percutitur, semel moritur; qui in flammarum camino mergitur. Codd. Vat. 4951 et Urbevet., brevi, vel simplici passione perimitur.*

<sup>aa</sup> Cod. Casin., *in flammæ camino mergitur.*

<sup>bb</sup> Cod. 174, *ut mors ei non desit ad supplicium, sea desit ad fidem.* Cod. Farfen., *et mors non desit ad supplicium, etc.*

<sup>a</sup> Cod. Farfen., *vos nosse credo.*

<sup>b</sup> Idem cod., *sancta ejus martyrio gloria existitit.*

<sup>c</sup> Idem cod., *Illuminavit plane Laurentius.*

<sup>d</sup> Cod. Vatican. 1269, *Tanta enim martyrio ejus gloria existitit, ut passione sua mundum plane Laurentius, eo lumine, quo ipse succensus est, et flammis quas ipse pertulit, etc.*

<sup>e</sup> Idem cod., *Quis enim hoc exemplo nollet pro Christo ardere, et cum Laurentio coronari?*

<sup>f</sup> Cod. 4 S. Crucis Minor. in Laurent., *ad horam uri Laurentii igne.*

<sup>g</sup> Cod. Farfen., *Quis nollet aduri Laurentii igne, ut æternum, etc.*

<sup>h</sup> Idem cod., *Beati Laurentii exemplo provocamur exemplis. Provocamur ad martyrium, etc.*

<sup>i</sup> Idem cod., *et in nobis persecutionis flamma non deest, non ardemus quidem corpore pro Christo, sed ardemus affectu.*

<sup>j</sup> Cod. Casin. 102, *Nunc nos ardemus.*

<sup>k</sup> Cod. 174 Bibl. ædil. eccl. Florent., et codd. Farfen. et Urbev., *sed sufficit mihi desiderium Salvatoris.*

<sup>l</sup> Cod. S. Crucis in Jer. et codd. Vat. 1269, Casin. et Urbevet., *super terram.*

<sup>m</sup> Cod. S. Crucis Minor. in Laur., *succensi illi duo discipuli Amahus, etc.* Codd. Farfen. et Vat. 1269 legunt: *Quo illi duo discipuli igne succensi dixerunt. Nonne cor, etc.*

<sup>n</sup> Cod. Vat. 1269, *Nonne cor nostrum ardens erat*

hæc illi <sup>a</sup> continuata pœna, ut ardentium exposita mole carbonum, insuper <sup>b</sup> ferrea erate distentum lenta flamma consumeret, ut non tam inflammando cito <sup>c</sup> interimeret hominem, quandiu exurendo torqueret; ita ut cum unum latus exustum persecutor cerneret, aliud latus ignibus objiceret exurendum. Legimus Ananiam, Azariam et Misaelem beatissimos pueros a rege in camino ignis inclusos in pœnarum suarum deambulasse flammis, et igneos globos pedibus conculcasse (*Dan. iii*). Unde et beatus Laurentius non minori <sup>d</sup> gloria est præferendus; <sup>e</sup> siquidem illi in pœnarum suarum flammis ambulat, hic et in ipso supplicii sui igne discumbit; illi vestigiis pedum <sup>f</sup> conculcaverunt incendia, iste laterum suorum diffusionem restringit. Illi, inquam, stantes <sup>g</sup> in pœna elevatis manibus orabant Dominum; hic autem prostratus in sua pœna toto corpore Dominum <sup>h</sup> deprecabatur. Iterum beatus Laurentius <sup>i</sup> in dorsum supinus vertitur, et renes ejus ignibus exuruntur; ut impleteretur psalmi prophetia quæ dicit ex persona Laurentii: *Proba me, Domine, et tenta me; i ure renes meos, et cor meum* (*Psal. xxv*). <sup>k</sup> Duplici se utique postulat **583** igne comburi. Nam si de uno et solo mundi igne loqueretur, sufficeret renes tantum exurendos incendiis obtulisse. Cor autem <sup>l</sup> nisi Christi flamma non uritur; atque ideo ad comparandam devotionem suam geminum sibi ignem postulat, ut, luctamine habito, <sup>m</sup> ostendisset plus posse amorem Christi quam pœnam tyranni. <sup>n</sup> Honoremus igitur, fratres, beatum Laurentium, qui dum fide sua per-

A secutoris flammis vicit, ostendit nobis per ignem fidei gehennæ incendia superare, <sup>o</sup> et amore Christi diem iudicii non timere. Nos vero, fratres dilectissimi, si ad consortium sanctorum martyrum pervenire volumus, de imitatione martyrum cogitemus. <sup>p</sup> Debent enim in nobis... aliquid de suis virtutibus recognoscere, ut pro nobis dignentur Dominum supplicare. Si enim tormenta quæ sancti martyres pertulerunt sufferre non possumus, contra malas concupiscentias, ipsis intercedentibus, <sup>q</sup> repugnemus. Et quia non desunt quotidiana peccata, <sup>r</sup> non desunt etiam quotidiana **584** remedia. <sup>s</sup> Non se credat aliquam felicitatem vel aliquid verum gaudium in hoc sæculo possidere. Beatitudinem hic præparare potest; possidere non potest. <sup>t</sup> Duo sibi tempora ordine suo succedunt. Tempus flendi et tempus ridendi. Nemo se circumveniat, fratres, non est in hoc mundo tempus ridendi. Scimus enim quod omnis homo gaudere desiderat; sed non <sup>u</sup> toti ibi querunt gaudium, ubi oportet inquirere. Verum in hoc mundo gaudium non fuit, nec est, nec esse poterit. Si enim ipse Dominus in Evangelio discipulos suos admonet, dicens: *In mundo pressuram habebitis* (*Joan. xvi*). Et iterum: *Mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium vestrum* (*Ibid.*). Ita sic in hac vita cum labore et dolore, quod bonum est auxiliante Domino faciamus; <sup>v</sup> ut in futuro sæculo bonorum fructus colligere cum gaudio et exultatione possimus, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO LXXI.

De eodem natali S. Laurentii levitæ et martyris II.

## ADMONITIO.

**585** In codicibus quatuor bibl. Laurentiana: nondum editus hic sermo sancto Maximo inscriptus legitur, id est in 39 Plut. xvii, pag. 171, in 173 et 174 bibl. olim ædil. metrop. eccles. Florent., et iv Minor. Comment. Plut. xvii. Exstat quoque in cod. Casinen. 100, pag. 136, cum inscriptione hujusmodi: *In nativitate sancti Laurentii martyris, sermo sancti Maximi episcopi*. His ergo confirmati perspicuis testimoniis in lucem proferre non dubitamus.

<sup>a</sup> Codd. A S. Crucis Minor. 174, et Farfen., hæc illi constituta pœna.

<sup>b</sup> Cod. 174, insuper eum ferreo crate, etc.

<sup>c</sup> Plane etiam in reliquis respondet cod. 40 Laur.

<sup>d</sup> Cod. Urbevet., non minori lætitiæ et gloria.

<sup>e</sup> Codd. Farfen., et Casin., sicut enim illi in pœnarum suarum flammis deambulabant; si iste supplicii sui igne discumbit: illi vestigiis pedum conculcabant incendia, iste laterum suorum diffusionem restringit.

<sup>f</sup> Codd. 10 Laurent., et duo citi. S. Crucis in Jer. conculcant incendia.

<sup>g</sup> Codd. S. Crucis in Jer., Vat. 1260, 1277 et Casin. Illi, inquam, stantes in pœnis, manibus elevatis Dominum adorabant.

<sup>h</sup> Codd. duo S. Crucis in Jer., et cod. S. Crucis Minor., Dominum deprecatur.

<sup>i</sup> Codd. duo S. Crucis in Jer., et codd. 10 Laur., Vat. 1269, 1277, et Casin., Iterum ergo beatus Laurentius exustis lateribus, in dorsum, etc.

<sup>j</sup> Cod. Farfen., ure, inquit, renes meos, et cor meum. Ita Cass., ommissa priori parte.

<sup>k</sup> Cod. Vat. 4951, Gemino se igne postulat aduri.

<sup>l</sup> Codd. Casinen. 102 et 109, nisi ab spiritali non uritur. Codd. duo S. Crucis in Jer., et codd. Vatic. 1269, et Casin., hic repetunt verba superius allata: Sicut Amaus et Cleophas dixerunt: Nonne cor nostrum ardens erat in via, cum aperiret nobis Dominus

scripturas. Atque ideo, etc.

<sup>m</sup> Codd. 40 Laur., et 4 S. Crucis Minor. in L. legunt: ut... ostendat in se plus posse, etc. Ita etiam codd. 1277, 4951, Casin. et Vallicell. A 9, ut luctamine habitu ostendat, in se plus posse amorem Christi, quam, etc.

<sup>n</sup> Cod. Farfen., Oremus igitur, fratres, beatum Laurentium. Cod. Urbevet., Oremus igitur, fratres, beatum Laurentium, qui dum fidem suam persecutoris flamma non vicit, ostendat nobis per, etc.

<sup>o</sup> In cod. Farfen. hæc desunt.

<sup>p</sup> Hic desinit in cod. 10 Laurent. præsens sermo, et in cod. Vat. 1277. Quod sequitur fragmentum erutum est ex codicibus Laurentianis. Hoc idem fragmentum habetur in codice Farfensi, in Vat. 1269, in duobus Vallicell. xxv, et A 9, in Casin. 109 et 111, et Urbevet.